
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 170 del 03-09-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre lavori di manutenzione straordinaria dei bagni pubblici di 
Largo Mons. Mancini e installazione blocco servizi in piazza Ferdinando Basile. 
Prenotazione di impegno 

 
 Premesso  
Che i servizi igienici pubblici ubicati nel Largo Monsignor Mancini, angolo Via Santa Margherita da 
diversi anni sono chiusi al pubblico in quanto fatiscenti e non funzionanti.  
Che la Commissione Straordinaria, al fine di ripristinare un servizio indispensabile e importante sia per i 
cittadini che per i turisti che giornalmente visitano la nostra città, ha dato verbali disposizioni a questo 
ufficio per predisporre un progetto per l’esecuzione dei lavori necessari per rendere i predetti bagni 
funzionanti e funzionali.  
Che nel contempo, per offrire un ulteriore servizio ha disposto di spostare un blocco servizi igienici 
modulari, attualmente allocati nel parcheggio del piazzale del campo sportivo "A. Grimaldi" nella Piazza 
Ferdinando Basile per poter essere fruiti dagli utenti del mercato domenicale che a breve sarà spostato 
nella Piazza Loreto e vie limitrofe.  
Che, pertanto, è stato dato verbale incarico all’’U.T.C. IV Settore LL.PP. di predisporre il relativo 
progetto esecutivo 
Visto il progetto esecutivo, redatto dal geom. Gaetano Mavica, Capo del IV Settore LL.PP. dell’importo 
complessivo di €. 20.900,00 di cui €. 17.094,97 per lavori e €. 3.805,03 per IVA; 
Vista la determina dirigenziale n. 137 del 17/07/2024 con la quale è stato approvato, in linea tecnica, il 
predetto progetto; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale N. 60 del 
29/08/2024 con la quale il predetto progetto è stato approvato in linea amministrativa; 
Visto l’art. 51 della legge 142/90, cosi come modificato ed integrato dalla legge 127/97 e recepito 
dalla L.R. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra l’altro, gli atti 
di amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, i 
provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di 
natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Visti altresì, l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/01, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 

Visti  gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 16 del 09/08/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. a), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto dell’appalto; 

Che alla stregua della normativa sopra richiamata è possibile procedere all’affidamento dei lavori 
sulla piattaforma E-Procurament Acquistinretepa. MePA ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.a) del D.lgs 
36/2023 

Appurato: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice"; 

Visti: 

il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi; 

il D.Lgs. n. 36/2023; 

il D.Lgs n. 165/2001; 

il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, "allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2001"; 

la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi"; 

il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 

il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici; 

Per quanto sopra esposto, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

PROPONE 

1 - di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto 
richiamate in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 

2- di prenotare l’impegno, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma di Euro 20.900,00 con 
imputazione al Cap 11856/3 M.A., del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 esercizio 2024; 

3 - di dare atto che il presente provvedimento è da considerarsi Decisione a Contrarre con 
affidamento dei lavori secondo quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs 36/2023 

4 - che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è soggetta a verifica del possesso dei 
prescritti requisiti pe la partecipazione alla procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 
5, del D.lvo n. 36/2023 e dell’art. 100 c. 1 del D.lvo 159/2011; 

5 - di dare atto che successivamente alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, il contratto 
sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lvo n. 36/2023; 

6 - di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e ss.mm.ii 
della legge 241/1990 - L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

7 - di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
della Legge regionale n. 13/2022; 

8 - di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il  IV Settore "Lavori Pubblici;  

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come recepito 
dall’OREL che il Responsabile del procedimento è il geom. Gaetano Mavica; 

10 - di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 165 del 03-09-2024 
Reg. Gen. N. 575 del 09-09-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre lavori di manutenzione straordinaria dei bagni pubblici di 
Largo Mons. Mancini e installazione blocco servizi in piazza Ferdinando Basile. 
Prenotazione di impegno 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   113 del 04-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale 
Capitolo      11856 / Articolo     3 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI (CAP. E. 3195) 
Causale Decisione a contrarre lavori di manutenzione straordinaria dei bagni pubblici di Largo Mons. Mancini e 

installazione blocco servizi in piazza Ferdinando Basile. Prenotazione di impegno 
Importo 2024 Euro 20.900,00 

 
 
Addì 04-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


